Sciatis quod dedimus & conceffimus Edwardo, Filio noftro pri-

mogenito &: hxredi, omnes profedtus & totum emoiumcntum,
quod recipere poterimus, vel habere de Cuftodia Terrarum & Te-
nemcntorum, qu-x fucrint Sabinx deOrciato, jam defund.^, qux
ad nos pertinet :

Ita quod idem Edwardus percipiet totum coramodum quod, pro
venditione feu dimiffione prxdidtjc Cuftodi e ,

polTemus aliqua ra-

tione reportaffe, ad cujufcumque feu quorumcumque manus pr-jE-

diifla Cuftodia devcnerir.

In cujus rei teftimonium hiis Litteris patentibus Sigillum no-
ftrum fecimus apponi.

Tefte meipfo apud Millau. decimo odavo die Aprilis , anno
Regni noftri tricefimo odavo.

Ann. D.
1254.

An. 30.

H. 3.

t. B.f.
liz.b.

Venes Ca-

mernr.

Scaccar.

EosJiis perpeiuitm cum Alfonpt Rege CaflclU.

Ann. D. "^TOvcrint univerfi
,
pra-fentem paginam infpeduri

, quod nos

1254.
-^^ Petrus, Dei gratia,HereFord. Epifcopus,&; Johannes Mann-

An. 3S. fell Pra'politus Bevcrlaci, Procuratores & Nuncii Domini Henri-

ff. 5. ci, Dei gratia, illuftris Regis Angli-x, Domini Hibernix, Ducis

l. A.f. Normanni-x & Aquitanni-cE , &: Comitis Andegaviie, litteras dicti

189. Domini Regis recepimus in hsec verba.

VenesCi- Henricus, Dei gratia, Rex Anglii^, Dominus Hibernix, Dux
merar. Normanniiie & Aquitanniae , & Comes Andegavia; , omnibus,
Scuccar. prxfentes literas vifuris, vel audituris, falutem.

• I.joj-. * Noveritis nos fecilTe , conftituiffe, & ordinaflTe Procuratores
noftros & follempnes Nuncios , diledlos & fidcle., noftros venera-
bilem patrcm Petrum Herefordcn. Epifcopum,&JohannemMaun-
fell Praepolitum Beverlaci ad tractandum dc pace , & ad firmjn-
dum eandem iiiter illuftrem Principem Alfonllim Regem Cafrellx
& Legionis & fuos hxredes ex una parte ; & nos & lixredes no-
ftro ex altera : Gratum & firmum habituri quicquid per eofdem
Nuncio;, vel eorum alterum , fi eorum altcrum

, quod Deus aver-
tat, abefle contigerit, firmatum fuerit vel etiam ordinatum;

Dantes in folidum eifdem , & cuilibet eorum feparatim
,
plenam

& liberam poteftatem tradtandi pacem, & firmandi eam, ut di-

(ftum eft, & jurandi in animam noftram, & obligandi per Jura-
mentum nos, & haeredes noftros, fi viderint expedire, ad iervan-
dum omnia

,
qu-je iidem Nuncii fuper prsemiftis duxerint pro no-

bis & h credibus noftris ordinanda , & etiam promittenda.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras fieri fecimus Paten-
tes. Tefte meipfo apud Vafatum, 8 die Februarii, anno Rceni
noftri 38,

' &

Harum igitur au£torirate literarum, pro prxdifto Domino no-
ftro Rege & hxredibus fuis, inivimus fcedus perpetuic amicitix
cum illuftri Domino Alfonfo, Dei gratia, Rege Caftclte & Le-
gionis & hxredibus fuis ifto modo

;

T«m. f. P. I.

2. Quod Dominus Rex Angtiae, & hxredes fui, ab hnc hora iii Ann. D.
antea , Imt amici & impiilii ipfius Rcgis Cafteilx , & hxredum X2^^
fuorum contra omnes honrincs de mundo iniperp-iuum; ita qui- Hai! ^,
dem quod Dominus noftcr ReX Anglix, & hsereJes fui juvabunc
eundem Dominum Caiteli-x, & h-xredes fuos, boni fide , cum
toto pofiTe fuo , contra omnes homines de mundo ; falva fide Ecck-
fix Roman',e.

3. Promittimus etiam & concedimus
, pro prxdido Domino

noftro Rege
,
quod Dcminus Edwardus

, primogcnitus & hc^jres

fuus, venkt apud Burdegal. fijfcepturus Cingulum Miliiix a pntta-
to Rege Caftellse & Leglonis , uique feftum beafx Mari-x in Au-
gufto proximo venturum.

4. Promittimus etiam & concedimus
,
pro prxfato Domino nD»

ftro Rege Anglice
, quia idem Rex eft cruce lign-atus

, quod mittai
filium fuum Domip.um Edv^-ardum ad guerram Navarrx , cum
magna & bona potentia , in auxilium Domini Pv.egis Caftellae <Sc

Legionis: Et, fi forliran pr-xFatus Edwardu.s, aliquo jufto impedi-
mento detentus, ad guerram Navarr. inau>:iliam pr-xfati Regis Ca-
ftellx& Legionis venire iion potuit,qu3d mittat Senrfcallum luum
fimili modo.

5. Promittimus etiara & concedimus
, pro prxnominato Domi-

no noftro Rege Angli-x, quod idem l^ex det operam , bona fide,
erga Doniinum Papam, ad convertendum exercitum cruce ligna-

torum ad partes Marrochianas , vel Artricanas -. Et , li Donrinus
Rex Anglix hoc per fe potuit iinpetrare , vel Dominus Rex Ca-
ftell-x & Lcgionis per fe, vel per alios hoc idem poruic inipetrare,

quod idem Rex eat cum pr-xdidto excrciru ad partes pr-.isnomina-

,
tas, in focietate Rcgis Caftellse & Legionis; & , quicquid lucrati

fuerint in didis panibus , inter eos sequ.ilirer dividatur.

6. Promittimus etiam & concedimus
,
pro f^:pedi6to Domino

noftro Rege Angli-x, quod omniadampna, qux ilhta iiint Domp-
no Gaftoni, B.ironibus, Militibus, & aliis de Vafconia, caulaprx-
dicti Domini Regis Caftellx & Legionis , a temporc quo idcm
Gafto recepit_ Militiam a prxFato Rc£;e Caftell-.c & Lcgionis , &
fuit ejus Valfallus , five in Caftiis, five in hxreditatibus, live aliis

rtbus, quod omnia, ad rogatum Domini Regis Caftelte & Legio-
nis, Dominus Rex Angii-ae reftituat, & melioret eifdem , & parcat

eis de querimoniis omnibus
, quas habe: de eis.

7. Et, fi aliqui illorum de Vafconia aliquid h-abeant , five in Ca-
ft-ris , iive de viUis , live de terris, iive dcaliis rebus, qux debenc
elTe Domini Regis Angli-x, vel Edv,ardi filii ilii, vel ad eos peiti-

neanc, q-aod ftatim reftituant eidem Regii vcl Edwardo filio f.;o. .

8. In aliis caufis quod ftent Judicio (Jurix Domini Rcgis An*
gli-ce, iecundum quod confuevit judic;:ri cum Curia Valconis: Et,
ii ipli nolucrint , vel non potuerint Judicium fuftiiiere, Domiiius
Rex Caftellx debet rogare pro cis , ficut amicus rogat amicum,
& Dominus Rex Angli-.e l'aciat pro Domino Rege Caltellae & Le-
gion. tanquam pro amico.

9. Promittimus edam & concedimus
,
pro fiepedifto Domino

noftro Rcge Angliae, qucd idem Dominus Rex Angiix faciet,cum
Concilio Domini Regis Caftell-x & Lcgionis , in fado Dompni
Galtonis

, quoad Senefcalciam Vafcor.fx , limiiiKr & de hAo Vi-
cecom. Lemovic. quod Faciat prout viJebitur elle honcftum.

10. Promittimns infuper & concedimus
,
pro fxpefato Domino

noftro Rcge Anglix
,
quod idem Dominus Rex det filiam fuam

prxfato Regi Caltellx & * Legionis, maritandam uni ex Fratribus * I- S°6.
fuisgermanis cui voluerk; diiinmodo idem RexCaftcIFx & Legio-
nis det eidem Fratri fuo taies divitias, ex quibus poflit illam hono*
rifice dotare & fuftentare, fecundura quod decebit filiam Regis;&
hoc dcbet fieri infra annum.

11. Et h-xc omnia facinius propter multas & bonas rationes, &
niulta alia, qux illuftris Rex Caftcltx & Legionis prxdiitus per fe,

& Piocuratorcs, & Nuncios fuos folempnes, Lupum, Dei gratia,

Marrochitan. Epifcopum, & Dominum Gariiam Martini, fxpe-
fato Domiiio noltio Regi Anglix & hxredibus fuis conceffit,pro-
ut continetur in fcriptis iliis-, ligillis eorum figiliatis.

12. Nos vero fupradicti Pctrus, Deigiana, Epifcopus Hcrefor-
denfis, &Johannes Maunfell Prxpofitus Bcverbcenlis, Procurato-
res & Nuncii fxpetati Domini Regis Anglix

, juravimus in ani-

mam ejufdcm Domini Regis Angli-x, quod idem Rcx, & hxredes
fui univerfa , & iingula , iupsrius annotata, bene, & integre, &
fideliter imperpetuum obfervabunt.

In cujus rci teltimonium pr-xfentem Cartam , figillis noftris ap-
pendentibus prxmunitam , fxpefaco Domino Regi Caftelix & Le-
gionis duximus concedendam.

Faifla apud ToIIetum, fccundo Kal. Aprilis, anno Domini 125:4.

Promiffio ex parte Procuratormn Rrfis de prxdi^aConventior.e.,

JigiUo Regisfignata , mittenda procnratoribus Hifpaniie.

NOverint univerfi
,
prxfentem liteiam infpeifturi . vel audituri , Ann. D.

quod nos Petrus , Dei gratia , Herefordenlis Epifcopus, & 1254.

Johannes Maunfell , Prxpoiitus Heverlaccnlis , iolempnes Nunc i -^»- ?=>•

& Procuratorcs Domini Henrici, Dci gratia , Regis Anglix, p:c- ^- 3-

mittimus vobis venerabili p-itri Marrochitan. Epiicopo
, i& vobis i-ouiem.

Nobili viro Garlix Martini de Tolcto Militi, quod dabimus vcbis
'

ambobus , vel alteri veftrum , li altcrum abeite contigcrit, uique

ad duo mcnfes, vel ante, li fieri potcft, pollquam fuerimus in C--
ria Domini ncftri Regis lijpradiai, amljo vel alter noftrCim, fi a'.-

terum abelfe contigcrit, Literam Domini noftri Regis Angli-x ine-

niorati , ligillatam ligillis fuis , videlicet quo utitur in Vafconia, &
(igillo majori quo utitur in Anglia, iine contradiiftione & exceptio-

ne aliqua in hxc verba.

Noverint univerfi, prxfentes literas infpeduri, & audituri , quod
nos Henricus, Dei gratia, Rex Anglix, Dominus Hibernix, Dux
Normannix & Aquitannix, & Comcs Andegavix , inimus fcedus

perpetux amicicix , cum kaiifTimo confanguineo uolbo Domino
Z 2 Al-

i8o CONVENTIONES, LITERiE,
Aiin. D. Alfcnfo , Dei gratia Rege Caftelte & Legionis illuftri

;
pro nobis

1254. & haercdibus & fuccelToribus noftris ifto modo.
Um. j. Qi^iod nos , & h.Kredes & fucceilbres noftri, abhachora, in

«ntea limus amici & imprifii pr^i^didl:! Regis Caftellac & L^ionis,

& haeredum , & fucceHbrum fuorum concra omnes homines de

mundo imperpetuum ; ita quidem quod nos & h,Eredes Sc fucceP-

fores noftri juvabimus eundem Regeni Caftell« & hjeredes &: fuc-

cefTores fuos , cum toto polfe nolbo bona fide iine fijude & fine

dolo concra omnes homines de Mundo, falva fide Ecclefix Roma-
nx.

Concedimus etiam quod Edwardus primogenitus & ha:res nofter

veniac apud Burg. fufcepturus cingulum Militia: apr^ato RcgeCa-
ftdlx & Legionis, ufque feftum beatx Marix in Augufto pro.xi-

ino venturum.
Concedimus etiam quod mittamus eundem Edwardum ad guer-

ram Nivarr. cum magna & bona potenria in auxilium difti Regis

Caftellue & Legionis
,
quod cum cruce lignati fimus , ad guerram

ipfam venire perlbnaliter non valemus ; & fi tbrfan prtefatus Ed-
wardus aliquo jufto &c evidenti impedimenco decencus, ad guerram
Navarr. in auxilium prjefaci Regis Cailellx & Legionis peribnalicer

venire non potuic, promictac Senefcallum fuum limili modo: &, fi

forfan durante guerra imp^dimcntum ceirare contigerit, idem Ed-
wardus ad guerram prxdidtam perlbnaiiter venire teneacur: & inpa-

ce vel in guerra Navarr. remaneanc nobis & hLEredibus noftris Ca-
ftra Villx & Terrae quas occupaveruut & abftulerunt nobis &
Progenicoribus noftris Reges Navarr.

Promiccimus etiam & concedimus quod demus operam quam po-
tuerimus bona fide erga Dominum Papam , ad convercend. c.\'erci-

tum crucefignacorum ad parces Affricanas; &c fi hoc per nos feuper

noftros pocuerimus impetrare , vel dictus Rex Caftellje & Legionis

• I. fo?. P^*" ^^ "^^'
P^''

* ^''*^' 3 '^°'- "'^^"' poteric obtinere, vel per quem-
* cunque alium fuerit impetratum

,
quod eamus cum prxdido excr-

citu crucefignatorum ad parces praenominacas in fociecatc prxdidli

Regis Caftellae & Legionis^ & quicquid de inmobil;bus, vidcliccc

de civitatibus , villis , caftris , poftelTionibus , terris & lixredicati-

bus aliLs lucrati fuerimus in diiftis parcibus , inter nos & dicbum Re-
gem CaftelliE &c Legionis aequaliter dividacur.

Concedimus etiam quod omnia dampna , quce illata func Gafto-
ni, Baronibus, Milicibus & aliisde Valconia , caufa prxdidti Regis
Caftellx & Legionis, a tcmpore quo idcm Gafto rccepir militiam

a prxnominato Rege Caftellx & Lcgionis , &c fiiit ejus Vaftailus,

five in Caftris, five in harreditatibu': , live in aliis rebus,quod omnia
ad rogatum diti^ti Domini Regis Cailellx & Legionis rellituamus,

& melioremus eifdem & parcamus eisde querimoniisomnibusquas
habemus de eis.

Et ii aliqui illorum de Vafconia aliquid habeant, five de caftris,

five de villis , five de terris , live de aliis rebus, qux debent cffe

noftra vel Edwardi filii noftri , vel ad nos pertineant
, quod ftatim

ea nobis reftituant vel Edwardo filio noltro : In aliis caufis quod
ftent judicio Curix noftrx (ecundum quod confuevit judicari cum
Curia Vafcon. &c fi ipfi noluerint vel non potuerint judicium fufti-

nere, Dominus Rex Caftellx debet rogare pro eis ficut amicus ro-

gat amicum , & nos faciemus pro didlo Rege Caftelix & Legionis
tanquam pro amico.
Concedimus etiam quod faciemus cum Confilio di61ii Domini

Regis Caltellx & Lffiionis in fado Gafton. quoad Senefcalciam

Vaicon. fimiliter & de fado Vicecom. Lemovic. quod laciamus

prout vidcbitur elTc honeftum.
Concedimus infuper quod demus filiam noftram prxfato Regi

Caftellx &c Legionis maritand. uni ex Fratribus fuis germanis cui

voluerit ; dummodo idem Rex Cailellx& Legionis det eidem Fra-

tri fuo tales divitias , ex quibus polfit illam honorifice dotare & fu-

fl:entarc , fccundum quod decebit filiam Regis , & hoc debet fieri

infra annum.
Et hxc omnia facimus & promittimus nos fafturos

,
pro nobis

& hxredibus & fuccefforibus noftris, propter multas & bonas ra-

tiones & multa alia
,
qux illuftris Rex Caftellx &c Legionis prxdi-

ftus confanguineus nolter per fe & Procuratores & Nuncios fuos

imprifii prxdifti Regis Caftellx &c Legionis & hxredum & fuccef- Ann. D.

forum fuorum contra omnes homines de mundo imperpetuum; ita ^2,54,

quidem quod nos & h.\:redes &fucceflbresnoftrijuvabimuseundem ^'"- ?•

Regem Caftellx & hxredes &c fuccelTores fuos,cum toto polle no-

ftro, bona fide, fine fraude & line dolo, contra omnes homines de

mundo, falva fide Eccbfix Romanx.
Concedimus etiam quod Edwardus primogenitus & hxres nofter

veniat apud Burg. fulcepturus Cingulum Milidx a prxfato Rege
Caltellx & Legionis , ufque Feftum Sandi Edwardi * proximo • i. j-o8.

venturum, quod erit in quindena Sandti Michaelis.

Concedimus etiam quod mittamus eundcm Edwardum ad guer-

ram Navarrx cum magna potentia in auxilium prxfati Regis Ca-
ilellx & Legionis, qucd cum cruce fignati limus, ad guerram ip-

iam venire perfonaliter non valemus : &c li forfan prxfitus Edwar-
dus , aliquo jufto &c evidenri impedimento detentus , ad gucrram
Navar. in auxilium prxfati Regis Caftellx & Lcgionis perionautcr

venire non potuit, quod mittat Scnefcallum fuum im.ili n.odo, &
fi forfan durantc gucrra impedimentum ccffarc coniigerit , idem
Edwardus ad guerram prxdidam peribnaliter venire teneatur j 6c

in pace &c in guerra Navarrx remaneant nobis & hxredibus nollris

Callra, Villx, &c terrx
,
quas occupaverun: & abitulerunt nobis

& Progenitoribus noftris Reges Navarr.

Promittinius etiam &c concedimus quod dcmus operam quam
poterimus bona fidc crga Dominum l'apam ad convertcnd. exerci-

tum Cruceiignatorum noftrorum ad partes Afifricanasj & li hocper
nos feu per noftros potcrimus impetrare, vel diftus Rex Caitellx

&c Lcgionis per fe vel per alios hoc ideni ix)terit obtincre , vel pcr

quemcumquc alium fucrit impetratum, quod eamiis c;'m prxdidto

exercitu Crucefignatorum ad partcs prxnominatas in fbcietate prx-
divLti Regis Caltcllx & Legionis : & quicquid de immobilibus , vi-

dclicet de Civicatibus, Villis, Cattris, PolielTionibus, terris &hx-
reditatibus aliis lucrati fuerimus in didtis partibus, inter nos & prx-
didtum Regem Caflellx &c Legionis xqualiter dividatur.

Concedimus ctiam quod omnia dampna qux illata fuerint Gafto-
ni , B:ronibus , Militibus & aliis de Vafconia , caufa prxdifti Re-
gis Caftellx & L^ionis, a tempore quo idcm Gafto recep.t Mili-

tiam a prxnominato Rege Caftellx & Legionis, & fuit ejiis Vaf-
fallus , five in Caftris , five in hxreditatibus , five in aliis rebus ,

quod omnia ad rogatum Domini Rcgis Caftellx & Legionis rcfH-

tuamus , & meliorcmus eifdem , &c parcamus eis de querimoniis

omnibus quas habemus dc eis : & fi aliqui illorum de Vafconia ali-

quid hah)eant five de Caftris, five de villis, five de terris, live de
aJiis rebus , qux debcnt effe noftra vel Edwardi filii noltri , vel ad
nos peruneant

,
quod ftatim nobi; ea rcfbtuant vcl Edwardo filio

noftro. In aliis caufis quod ftent judicio Curix noftrx fccundum
quod confucvit judicari cum Curia Vafconix ; &c fi ipli noluerint

vel non potuerint judicium fuftincre , didtus Rex Caftcllx detjct

rogare pro eis ficut amicus rogat amicum , & nos faciemus pro di-

dto Rege Caftcllx & Legionis tanquam pro amico.

Concedimus etiam quod faciemus cum Conlilio di(Sti Regis Ca-
ftellx &c Legionis in fadto Gaftonis quoad Senefcal. Vafconix , fi-

militer & de (a&o Vicecom. Lemovic. quod faciamus piout vide-

bitur honeftum.
Concedimus etiam quod demus filiam noftram prxfato Regi

Caftellx & Legionis , maritandam uni ex Fratribus fliis germanis
cui voluerit; dummodo idem Rex Caftellx & Legionis det eidem
Fratri fuo tales divitias cx quibus polfit illam honorifice dotare &c
fuftentare, fecundum quod decebit filiam Rcgis, & hoc debet ficri

infra annum.
Et hxc omnia fecimus & promittimus nos fadturos pro nobis &c

hxredibus & fuccefiforibus noftris
,
propter multas rationes bonas

& multa alia , qux illultris Rex Caftellx & Legionis prxdidtus
Confanguineus nollier per fe & Procuratores & Nuncios iuos Ib-

lempnes, Fratrem Lupunij, Dei gratia, Marrochitan. Epifcopum,
& Garfiam Martini de Toleto, Militem cjufdcm Regis Caftelte

& Legionis, nobis & hxredibus & fuccelToribus noftris concellit,

prout continetur in fcriptis, figillis eorundcm ligillatis.

Nos autcm, tadis Sacrofandtis Evangeliis, pro nobis& hxredi-ftus confanguineus noftcr per fc & Procuratores & Nuncios fuos ^^°^ autcm, tactis oacroiancns cvangems, pro noois « nxredi-

folempnes,Fratrem Lupum , Dei gratia , Marochitan. Epifcopum, tius & fuccenonbus noftns prxftamus corporaliter Sacramentum
o.^ »» •' -^ <

«-. '-. T, ^.1..
.. univerfa & fingula, ficut fuperiusfunt annotata, bcne &integre&

fidelitcr imperpetuum obfervare; & fi fbrte aliquo tempore contra-

veniremus,quod non eft intentionis noftrx nec erit, malcdicboncm

6c Garliam Martini de Toleto Militem ejufdem Regis Caitellx &
Legionis, nobis, hxrcdibus & fucceffbribus noftris conceilit, pro-
ut continctur in fcriptis fuis figillis eorumdem ligillatis.

Nos autem, tadtis facrofandtis Evangeliis, pro nobis & hxredi-
bus & fucceiiroribus noftris prxftamus corporaliter luramcntum
univerfa & iingula fupcrius annorata bcne, integre,& fidelitcr imper-
petuum obfervare

;
quod li forte aliquo temporc contravenerimus

,

quod non eft intentionis noftrx, ncc erit, malcdidionem Dei, &
poenam perjurii incurramus.